

## Esta é uma publicação sobre os destaques de arrecadação, Nota Carioca, captação de recursos e contratos do Município do Rio de Janeiro.

### Arrecadação

A arrecadação dos tributos próprios do MRJ permanece com trajetória de crescimento acumulado acima de 10%, somando no mês de novembro o valor de R\$ 604,7 milhões. Quando comparado a outubro de 2012, esse volume corresponde ao aumento de 9,1%.

As receitas do ISS acumularam crescimento de 12,4% em relação ao mesmo período do ano passado. No mês de outubro foram R\$ 415,2 milhões arrecadados com o imposto.

O ITBI do mês de novembro apresentou redução na arrecadação em relação ao mesmo mês do ano passado, sendo R\$ 59,1 milhões contra R\$ 59,7 milhões. No acumulado do ano, o imposto totaliza crescimento nominal de 4,4%, indicando leve desaceleração do tributo no ano.

As Receitas Transferidas, arrecadadas por outros entes e repassadas ao município pela repartição constitucional, totalizaram no período de janeiro a novembro R\$ 4,597 bilhões, montante que representa um crescimento de 13,4% em relação a 2012, sendo R\$ 401,6 milhões recebidos no mês de novembro.

A soma de todas as receitas arrecadas pela Fazenda municipal atinge até o final de novembro o volume de R\$ 12,151 bilhões, o que corresponde a 12,4% de crescimento sobre o mesmo período do ano passado.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Nov/12	Nov/13	Var. %	Jan - Nov		Var. %
				2012	2013	
<b>TOTAL</b>	894.533	1.006.216	12,5%	10.808.883	12.150.747	12,4%
Receitas Próprias	554.354	604.658	9,1%	6.756.682	7.553.569	11,8%
ISS	372.988	415.176	11,3%	3.951.344	4.443.285	12,4%
IPTU + TCDL	100.541	105.055	4,5%	1.869.000	2.113.418	13,1%
ITBI	59.725	59.054	-1,1%	683.341	713.226	4,4%
COSIP	15.419	16.195	5,0%	170.930	190.413	11,4%
Outras Taxas	5.681	9.178	61,6%	82.067	93.227	13,6%
Receitas Transferidas	340.179	401.558	18,0%	4.052.201	4.597.178	13,4%
ICMS Líquido	128.834	150.158	16,6%	1.436.390	1.605.769	11,8%
FUNDEB <sup>(1)</sup>	133.184	169.052	26,9%	1.540.506	1.843.775	19,7%
IPVA Líquido	10.659	11.862	11,3%	420.328	440.272	4,7%
Royalties	17.991	22.384	24,4%	199.577	198.939	-0,3%
FPM Líquido <sup>(2)</sup>	15.424	17.084	10,8%	154.739	166.833	7,8%
Outras <sup>(3)</sup>	12.188	5.036	-58,7%	57.411	50.254	-12,5%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao Salário Educação (Contribuição social recolhida pela União com base na folha de pagamento das empresas, sendo 2/3 distribuídos aos Estados e Municípios de forma proporcional ao número de alunos matriculados na educação básica), IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre operações financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Assessoria de Comunicação Secretaria de Fazenda do Município do Rio de Janeiro

acs.fazendamunicipal@gmail.com | acs.smf@pcrj.rj.gov.br

Tel: (21) 2976-3758 | 2976-3759 | 8909-2358